1) Cf. supra III, 8. 2) *Tima* = timor; cf. Ital.: 'tema', Francogall. ant.: 'temie', Hispan.: 'tema'.

§ IX.^a De maternis bonis et maternis^b generis et crecione^c sublata.

[1]. Imp. Constantinus. Data V. Kal. Agus.^d Interpretatio. Patres, qui res filiorum suorum iussi sunt gubernare^e, in quantum melius possunt^f, sic eas gubernent^g. Nam nec vindere^b nec donare alteri homini^h licentiam non habeat; quod si fecerit, videat ille, cui vindiderit^k aut donaverit, non filiorum res accipissent^l, aut scientes aut nescientes; sed interrogent patrem et filios^m, siⁿ filiorum res in suam^o retinet^p potestatem, ut probet^q suum esse, quod tradidit, ut postea filii exinde suspicionem^r non habeant; et ad^s patrem fideiussores^t vindictorem^u percipiant, ut^v patre vivo^w damnum emptori non faciant. Quia^x si^y hoc non fecerit^z, mortuo patre licet filiis^z res^a suas de quaecumque homine, si vinditas^b aut donatas a patre^c fuerint, ipsis^d filiis in suo dominio revocare.

[2]. Item alia interpretatio^a. Matres^b res, quem filii^c debent habere, mortua uxore^d, lex novella constituit, quantum aut quamdiu pater usufructum exinde habere debeat^e. Nam nec vindere^f nec donare pater non habeat potestatem; nisi in tantum, si mortua matre^g et pater postea filium suum emancipaverit, ipse filius tertiam^h partem de res matris suae^b, quod ei advenerit, patri suo exindeⁱ pro dono dare debet ipsius gratia^k querendum.

[3]. Item alia interpretatio^a. Pater uxore^b mortua si filios^c habuerit, et unus de filiis^d emancipatus mortuus fuerit, omnem porcionem eius, quod de matre^e sua^e habere debuerat, omnia sua porcionem pater suus recipiat. Si forsitam ipse pater aliam^f uxorem^f duxerit, ipsa filii mortui porcionem ad fratres^g mortui reddat; nisi in tantum, si aliquid ipse mortuus filius de foras^h adquisivit, hoc pater in perpetuoⁱ sibi vindicavit.

[4]. Item alia interpretatio^a. Uxore mortua, si maritum super se dimiserit, et omnes^b filius^c in potestate^d patris reliquerit^e, pater de filiorum res, quod mater eorum dimisit,

IX. De maternis bonis et materni generis et crecione sublata.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XV. Kal. . . . Interpretatio. . . . ut patres, qui filiorum res gubernare iussi sunt, negotia eorum summo studio et integritate agere procurent, ut^a diligentiam eorum filii pereat. . . . Res 25 filiorum patribus alienare non liceat, hoc est nec vendere nec donare. Quod si fortas^b praesumerint, emptor, vel qui donator accesserit, grandi se sollicitudine et cura custodiant, ne filiorum res a patre venditas aut donatas accipiant, aut scientes aut etiam nescientes; sed compellant patrem, qui venditor vel donator fuerit, et filiorum res in sua retinet potestate, ut probet suum esse, quod tradidit. Etiam ut suspicionem suam possit abstergere, fideiussores a patre venditore percipiat, qui obligatione rerum suarum damnum emptori non faciat: quia defuncto patre licet filiis res suas a quibuscumque personis, 30 sive venditae sive donatae a patre fuerint, in suum dominium revocare.